



তম

দ্বিবার্ষিক সম্মেলন

২০১৭

20th Biennial Conference 2017



বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি
Bangladesh Economic Association

“অর্থশাস্ত্র ও নৈতিকতা”
“Economics and Ethics”

৭-৯ পৌষ ১৪২৪/২১-২৩ ডিসেম্বর ২০১৭
7-9 Poush 1424/21-23 December 2017

স্থান: মুক্তিযোদ্ধা হল, ইনস্টিটিউশন অব ডিপ্লোমা ইঞ্জিনিয়ার্স বাংলাদেশ, কাকরাইল, ঢাকা
Venue: The Institution of Diploma Engineers Bangladesh, Kakrail, Dhaka

সুধী,

বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতির তিন দিনব্যাপী ২০তম দ্বিবার্ষিক সম্মেলন আগামী ২১, ২২ ও ২৩ ডিসেম্বর, ২০১৭/৭-৯ পৌষ, ১৪২৪ (বৃহস্পতি, শুক্র ও শনিবার) তারিখে অনুষ্ঠিত হবে। এবার সম্মেলনের মূল প্রতিপাদ্য বিষয় “অর্থশাস্ত্র ও নৈতিকতা”।

সম্মেলনে প্রধান অতিথি ও উদ্বোধক হিসেবে উপস্থিত থাকতে সদয় সম্মতি জানিয়েছেন জাতীয় সংসদের মাননীয় স্পীকার **ড. শিরীন শারমিন চৌধুরী**, এমপি। সম্মেলনে সম্মানিত অতিথি হিসেবে উপস্থিত থাকতে সদয় সম্মতি জানিয়েছেন **অধ্যাপক রেহমান সোবহান**। উদ্বোধনী অনুষ্ঠান ২১ ডিসেম্বর, ২০১৭ বৃহস্পতিবার সকাল ১০:০০টায় ইনস্টিটিউশন অব ডিপ্লোমা ইঞ্জিনিয়ার্স বাংলাদেশ, কাকরাইল, ঢাকায় অনুষ্ঠিত হবে।

সম্মেলনের সমাপনী অনুষ্ঠান ২৩ ডিসেম্বর, ২০১৭ বেলা ১২:০০টায় অনুষ্ঠিত হবে। জাতীয় সংসদের মাননীয় ডেপুটি স্পীকার **এ্যাডভোকেট মোঃ ফজলে রাব্বী মিয়া**, এমপি সমাপনী অনুষ্ঠানের প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থাকতে সদয় সম্মতি জানিয়েছেন। উদ্বোধনী ও সমাপনী অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করবেন বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতির সভাপতি **অধ্যাপক ড. আশরাফ উদ্দিন চৌধুরী**।

সম্মেলনের উদ্বোধনী ও সমাপনী অনুষ্ঠানসহ সকল কর্ম অধিবেশনে আপনি সাদরে আমন্ত্রিত।

ড. জামালউদ্দিন আহমেদ এফসিএ

সাধারণ সম্পাদক

ফোন: ০১৮৩৩৩০০০০

প্রয়োজনে: ৯৩৪৫৯৯৬, ০১৭১৬৪১৮৫০০

Dear Sir/Madam,

The 3-day 20th Biennial Conference of the Bangladesh Economic Association will be held during 21-23 December, 2017/7-9 Poush, 1424 (Thursday, Friday & Saturday). The Conference will be held at the **The Institution of Diploma Engineers Bangladesh, Kakrail, Dhaka**. The theme of the conference is "Economics and Ethics".

Dr. Shirin Sharmin Chaudhury MP, the Hon'ble Speaker, Bangladesh National Parliament has given her kind consent to inaugurate the conference as the Chief Guest and **Professor Rehman Sobhan** will be the Guest of Honor. The inaugural ceremony of the conference will be held at 10:00 AM on 21 December, 2017.

Advocate Md. Fazle Rabbi Miah, MP the Hon'ble Deputy Speaker of the Bangladesh National Parliament has given his kind consent to attend the Closing Ceremony as the Chief Guest. The closing ceremony will be held at 12:00 AM on 23 December, 2017. **Professor Dr. Ashraf Uddin Chowdhury**, President of Bangladesh Economic Association will preside over inaugural and closing ceremony.

You are cordially invited to attend all the sessions.

Dr. Jamaluddin Ahmed FCA
General Secretary
Phone: 01833330000

RSVP: 9345996, 01716418500

উদ্বোধনী অনুষ্ঠান ▶

০৯:৩০ : আমন্ত্রিত অতিথিদের আসন গ্রহণ
১০:০০ : জাতীয় সঙ্গীত

১০:০৫ : স্বাগত বক্তব্য - অধ্যাপক ড. আবুল বারকাত
আহবায়ক, সম্মেলন প্রস্তুতি কমিটি

১০:১০ : প্রধান অতিথি কর্তৃক বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি
স্বর্ণপদক সম্মাননা ২০১৭ প্রদান

ড. মাহবুব হোসেন (মরণোত্তর)

অধ্যাপক রেহমান সোবহান

অধ্যাপক ড. আশরাফ উদ্দিন চৌধুরী

১০:৩৫ : সম্মানীয় অতিথির ভাষণ- অধ্যাপক রেহমান সোবহান

১০:৫৫ : প্রধান অতিথির ভাষণ - ড. শিরীন শারমিন চৌধুরী, এমপি
মাননীয় স্পীকার, বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ

১১:২৫ : সভাপতির ভাষণ - অধ্যাপক ড. আশরাফ উদ্দিন চৌধুরী
সভাপতি, বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি

১১:৩৫ : ধন্যবাদ জ্ঞাপন - ড. জামালউদ্দিন আহমেদ এফসিএ
সাধারণ সম্পাদক, বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি

Inaugural Session ▶

Guests take their seat

National anthem

Welcome Address – **Professor Dr. Abul Barkat**
Convenor, BEA, Conference Preparatory Committee

Awarding of Bangladesh Economic Association Gold Medal
2017 by the Honorable Chief Guest

Dr. Mahbub Hossain (Posthumous)

Professor Rehman Sobhan

Professor Dr. Ashraf Uddin Chowdhury

Address of the Guest of Honor - **Professor Rehman Sobhan**

Address of the Chief Guest - **Dr. Shirin Sharmin Chaudhury, MP**
Hon'ble Speaker, Bangladesh National Parliament

Address by the Chair - **Professor Dr. Ashraf Uddin Chowdhury**
President, Bangladesh Economic Association.

Vote of Thanks - **Dr. Jamaluddin Ahmed FCA**
General Secretary, Bangladesh Economic Association

স্থান: মুক্তিযোদ্ধা হল, ইনস্টিটিউশন অব ডিপ্লোমা ইঞ্জিনিয়ার্স বাংলাদেশ, কাকরাইল, ঢাকা

সমাপনী অনুষ্ঠান ▶

১২:০০ : আমন্ত্রিত অতিথিদের আসন গ্রহণ

১২:০০ : স্বাগত বক্তব্য - অধ্যাপক ড. আবুল বারকাত
আহবায়ক, সম্মেলন প্রস্তুতি কমিটি

১২:১০ : প্রধান অতিথির ভাষণ - এ্যাডভোকেট মোঃ ফজলে রব্বী মিয়া, এমপি
মাননীয় ডেপুটি স্পীকার জাতীয় সংসদ

১২:৪০ : সভাপতির ভাষণ - অধ্যাপক ড. আশরাফ উদ্দিন চৌধুরী
সভাপতি, বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি

১২:৫০ : ধন্যবাদ জ্ঞাপন - ড. জামালউদ্দিন আহমেদ এফসিএ
সাধারণ সম্পাদক, বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি

Closing Ceremony ▶

Guests take their seats

Welcome Address - **Professor Dr. Abul Barkat**
Convenor, BEA, Conference Preparatory Committee

Address of the Chief Guest - **Advocate Md. Fazle Rabbi Miah, MP**
Hon'ble Deputy Speaker, Bangladesh National Parliament

Address by the Chair - **Professor Dr. Ashraf Uddin Chowdhury**
President, Bangladesh Economic Association

Vote of Thanks - **Dr. Jamaluddin Ahmed FCA**
General Secretary, Bangladesh Economic Association

স্থান: মুক্তিযোদ্ধা হল, ইনস্টিটিউশন অব ডিপ্লোমা ইঞ্জিনিয়ার্স বাংলাদেশ, কাকরাইল, ঢাকা